
N. 82

Comune di Pastrengo
Provincia di Verona

COPIA

Ufficio: TECNICO

DETERMINAZIONE N. 82
del 03-04-2018

Reg. Settore 82

Oggetto:LAVORI DI "AMPLIAMENTO DEL CENTRO COMUNALE DI
RACCOLTA RIFIUTI URBANI IN LOC. MONTAER".
APPROVAZIONE VERBALI DI GARA ED AGGIUDICAZIONE
ALLA DITTA LE COSTRUZIONI S.R.L. DI CHIOGGIA (VE).
CUP C51B15000120002  CIG 7272126C35

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 419 del 22.12.2017:
è stata indetta una procedura negoziata  per l’affidamento dei lavori di “Ampliamento del-
centro comunale di raccolta rifiuti urbani in Loc. Montaer”  mediante i 10 operatori economici,
individuati attraverso l’indagine di mercato ai sensi dell'art.36 comma 2 lett.b) del
D.lgs.n.50/2016, con aggiudicazione mediante il criterio del minor prezzo offerto sull'importo a
base d'asta stabilito in euro 119.316,00 oltre a euro 1.939,00 per manodopera ed euro
2.020,00 per oneri per la sicurezza entrambi non soggetti a ribasso per un totale di €
123.275,00 oltre IVA 10% per un totale complessivo di € 135.602,50 IVA compresa;
è stata approvata la lettera d’invito, contenente tra le alte le modalità di effettuazione della-
gara, da inviare agli operatori economici sorteggiati il 19.12.2017 nell’ambito della citata
l’indagine di mercato di cui alla determinazione n. 414 del 20.12.2017;

PRESO ATTO che:
il giorno 08.01.2018 sono state trasmesse via posta elettronica certificata le lettere d’invito alla-
procedura negoziata in questione ai n. 10 operatori economici di seguito indicati:

N. DITTA P. IVA PROT.
1 BERNABE’ & BALLARIN IMPRESA EDILE SRL di
Verona

00281450239 119

2 C.P. IMPRESA EDILE DI CALDANA GEOM. PAOLO
di Povegliano Veronese (VR)

02298720232 120

3 CRESTANI GILBERTO & C. SNC di Montebello
Vicentino (VI)

01780620249 121

Determinazione Settore DETERMINAZIONI n. 82 del 03-04-2018  - COMUNE DI PASTRENGO



N. 82

4 EDILBIG DI GRANDE RAFFAELE & C. SAS di
Viadana (MN)

01909510206 122

5 EDIL SPARTA SRL di Reggio Emilia 02091100350 123
6 INNOVERO SRL di Bovolone (VR) 02545040236 124
7 LE COSTRUZIONI SRL di Chioggia (VE) 04165170277 125
8 RAPID SCAVI SRL di Povegliano Veronese (VR) 00611570235 126
9 SP.A.M. SRL di Artogne (BS) 00595160987 127
10 VIOLA SRL di Valeggio sul Mincio (VR) 03337050235 128

entro il termine stabilito per il ricevimento delle offerte fissato per il giorno 22 gennaio 2018 ore-
17.00 sono pervenuti presso l’Ufficio Protocollo del Comune di Pastrengo n.  5  plichi,  relativi
alla procedura in oggetto, che di seguito si riportano in ordine di protocollazione:

N. DITTA P. IVA PROT. e DATA
1 VIOLA SRL 03337050235 429 – 19.01.2018
2 BERNABE’ & BALLARIN
IMPRESA EDILE SRL

00281450239 437 – 19.01.2018

3 C.P. IMPRESA EDILE DI
CALDANA GEOM. PAOLO

02298720232 486 – 22.01.2018

4 LE COSTRUZIONI SRL 04165170277 487 – 22.01.2018
5 RAPID SCAVI SRL 00611570235 510 – 22.01.2018

VISTO il verbale di gara n. 1 del 30.01.2018 allegato parte integrante e sostanziale alla presente
dal quale risulta la proposta di aggiudicazione a favore della ditta Le Costruzioni S.r.l. di Chioggia
(VE) P.IVA 04165170277;

DATO ATTO che ricorrendo le condizioni di anomalia dell’offerta della ditta aggiudicataria si
impone la verifica di congruità dell’offerta stessa ai sensi dell’art. 97 co 1 del D.Lgs. 50/2016;

VISTA la nota prot. 746 del 30.01.2017 con la quale è stato chiesto alla ditta Le Costruzioni S.r.l. di
fornire giustificazioni sull’offerta presentata;

VISTA la risposta della ditta Le Costruzioni S.r.l. pervenuta con  prot. 1097 del 12.02.2018 e prot.
1217 del 16.02.2018 e la corrispondenza intercorsa tra le parti di cui alle note Prot. 1460 del
26.02.2018, prot. 1486 del 27.02.2018, prot. 1590 del 01.03.2018, prot. 1661 del 05.03.2018, Prot.
1977 del 16.03.2018;

VALUTATE le giustificazioni esaustive in quanto basate:
sulla necessità di saturare la capacità produttiva dell’azienda per coprire i costi diretti
connessi alla produzione e ai costi generali della struttura;
sulla ridotta percentuale di utile che l’impresa intende ottenere: pur escludendosi che
l’impresa possa produrre un’offerta economica sguarnita di qualsiasi previsione di utile,
non sussiste una quota di utile rigida e di sotto della quale la proposta dell’appaltatore
debba considerarsi incongrua per definizione;
sul costo della manodopera ridotto ma comunque rispettoso dei minimi salariali retributivi
indicati nelle apposite tabelle di cui all'articolo 23, comma 16 (Decreto del Ministero del
Lavoro e delle Politiche Sociali n. 23 del 03.04.2017);

VERIFICATA la regolarità contributiva dell'impresa affidataria Le Costruzioni S.r.l. tramite controllo
del D.U.R.C. Prot. INAIL 10867740 e valido fino al 07.07.2018, risultato regolare;

VISTO l’esito positivo delle verifiche previste dalla normativa vigente in materia effettuate
attraverso AVCPASS per la ditta affidataria per cui la presente aggiudicazione è da ritenersi
efficace;

Determinazione Settore DETERMINAZIONI n. 82 del 03-04-2018  - COMUNE DI PASTRENGO

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


N. 82

RITENUTO sulla base di tutto quanto sopra esposto e della documentazione sopra elencata di
procedere ad aggiudicare i lavori di “Ampliamento del centro comunale di raccolta rifiuti urbani in
Loc. Montaer” alla ditta Le Costruzioni S.r.l. con sede a Chioggia (VE), Viale Padova (VE) P.IVA
04165170277, la cui offerta è risultata essere la migliore con un ribasso offerto del 23,525% per un
importo di aggiudicazione pari ad € 91.246,91 al netto del ribasso del 23,525% oltre a euro
1.939,00 per manodopera ed euro 2.020,00 per oneri per la sicurezza entrambi non soggetti a
ribasso, e quindi complessivi € 95.205,91 oltre ad I.v.a. 10% - € 104.726,50 I.v.a. compresa;

RICORDATO che il quadro economico dei lavori in argomento ammontante ad Euro € 160.000,00
è finanziato al Cap. 2660 “Ampliamento centro di raccolta con contributo regionale”;

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 09.03.2018 di approvazione
bilancio di previsione finanziario 2018-2020 e relativi allegati (art. 151 del D. Lgs n. 267/2000 e art.
10, D. Lgs n. 118/2011);

RICHIAMATI:
Il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, Testo Unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali, ed in particolare:
l’articolo 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa-
l’assunzione di impegni di spesa;
l’articolo 151, comma 4, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di-
spesa;
l’articolo 183 come modificato dall'art.74 del d.lgs. 118/2011, introdotto dal d.lgs.n.126/2014-
che regolamenta gli impegni di spesa;

gli artt. 33 e 34 del Regolamento di Contabilità Comunale;

VISTI:
il D.lgs. 50/2016 del 18/04/2016 e s.m.i.;-
il D.p.r. 207/2010 per le parti ancora applicabili;-

VISTA  la Deliberazione di Giunta Comunale  n. 10 del 26.01.2018 ad oggetto “Approvazione del
piano triennale per la prevenzione della corruzione e trasparenza triennio 2018-2020.
Approvazione mappature macroprocessi e processi” in tema di patto di integrità;

DATO ATTO che il presente provvedimento, ai sensi del combinato disposto degli artt.
49-147bis.1-153.5 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., comporta riflessi diretti sulla situazione economico
finanziaria e patrimoniale dell'Ente poiché i lavori da realizzare sono finanziati in parte da questo
Ente;

DATO ATTO che il presente procedimento, nel Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione
2017/2019, è contenuto nell’area di rischio "lavori pubblici" ed è caratterizzato dal rischio elevato e
rilevato che, con riferimento agli adempimenti del Piano Anticorruzione, il presente provvedimento
risulta essere rispettoso delle misure generali e specifiche;

VISTO il Decreto Sindacale n. 1 prot. 104 del 05.02.2018 di “Nomina del responsabile del Servizio
Tecnico”;

Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

DI RITENERE le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.1.

Determinazione Settore DETERMINAZIONI n. 82 del 03-04-2018  - COMUNE DI PASTRENGO



N. 82

DI PRENDERE ATTO E DI APPROVARE il verbale di gara n. 1 del 30.01.2018 allegato parte2.
integrante e sostanziale alla presente, riguardante l’affidamento dei lavori di “Ampliamento del
centro comunale di raccolta rifiuti urbani in Loc. Montaer”.

DI DICHIARARE aggiudicataria dei lavori di “Ampliamento del centro comunale di raccolta3.
rifiuti urbani in Loc. Montaer” la ditta Le Costruzioni S.r.l. con sede a Chioggia (VE), Viale
Padova (VE) P.IVA 04165170277, la cui offerta è risultata essere la migliore con un ribasso
offerto del 23,525% per un importo di aggiudicazione pari ad € 91.246,91 al netto del ribasso
del 23,525% oltre a euro 1.939,00 per manodopera ed euro 2.020,00 per oneri per la
sicurezza entrambi non soggetti a ribasso, e quindi complessivi € 95.205,91 oltre ad I.v.a. 10%
- € 104.726,50 I.v.a. compresa.

DI DARE ATTO che la presente aggiudicazione è efficace visto con esito positivo delle4.
verifiche previste dalla normativa vigente in materia.

DI DARE ATTO che il RUP - arch. Sonia Lonardi ha verificato la regolarità contributiva5.
dell'impresa affidataria Le Costruzioni S.r.l. tramite controllo del D.U.R.C. rilasciato Prot. INAIL
10867740 e valido fino al 07.07.2018, risultato regolare;

DI PRECISARE che:6.
 ai sensi dell’art.1 comma 2 del D.lgs.165/2001 le pubbliche amministrazioni devono-
estendere, per quanto compatibili, gli obblighi di condotta previsti dal nuovo codice di
comportamento dei dipendenti pubblici (Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile
2013, n.62) e dalla deliberazione di Giunta Comunale n.10 del 26.01.2018, a tutti i
collaboratori o consulenti con qualsiasi tipologia di contratto o incarichi e a qualsiasi titolo,
ai titolari di organi e di incarichi negli uffici di diretta collaborazione delle autorità politiche,
nonché nei confronti dei collaboratori a qualsiasi titolo di imprese fornitrici di beni o servizi e
che realizzano opere in favore dell’Amministrazione;
sulla base di quanto sopra precisato il rapporto contrattuale con la ditta Le Costruzioni S.r.l.-
si risolverà in caso di mancato rispetto, da parte della ditta aggiudicataria e dei suoi
collaboratori, a qualsiasi titolo, degli obblighi previsti da nuovo codice di comportamento.

DI DARE ATTO che l’impegno di spesa assunto con determinazione n. 419/2017, in seguito7.
all'aggiudicazione dei lavori, deve essere modificato per un importo di aggiudicazione pari ad €
104.726,50 I.v.a. compresa a favore della ditta Le Costruzioni S.r.l. con sede a Chioggia
(VE), Viale Padova (VE) P.IVA 04165170277 imputando la spesa sull’e.f. 2018.

DI DARE ATTO che, sulla base di quanto stabilito dall'art.183 del d.lvo 267/2000 come8.
modificato dall'art.74 del d.lgs. 118/2011, introdotto dal d.lgs.n.126/2014, gli impegni di spesa
del quadro economico dei lavori in argomento, ammontante a complessivi € 160.000,00 vanno
registrati ed imputati sul Cap. 2660 “Ampliamento centro di raccolta con contributo regionale”,
coerentemente e conformemente alla programmazione dell'Ente, come segue:

OBBLIGAZIONI GIURIDICHE:A.
€ 104.726,50 contratto ditta Le Costruzioni S.r.l. - CUP C51B15000120002-
CIG 7272126C35 con imputazione sull'e.f. 2018;
€ 10.537,22  incarico di progettazione e coordinamento della sicurezza in fase-
progettuale, ing. Andrea Calzavara CUP C51B15000120002 CIG.
Z101CFDAEC   con imputazione sull'e.f. 2018;
€ 11.419,19 incarico di direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase-
esecutiva ai sensi del D.lgs. 81/2008, redazione del certificato di regolare
esecuzione, ing. Andrea Calzavara CUP C51B15000120002 CIG.
Z202125745   con imputazione sull'e.f. 2018;

SOMME A DISPOSIZIONE (ribasso, differenza iva, imprevisti, arrotondamenti,....):B.
€ 33.317,09 con imputazione sull'e.f. 2018.-

Determinazione Settore DETERMINAZIONI n. 82 del 03-04-2018  - COMUNE DI PASTRENGO



N. 82

DI PRECISARE che, secondo i nuovi principi contabili, le economie di spesa derivanti dai9.
ribassi d'asta potranno essere utilizzate, in caso di necessità, solo dopo aver formalmente
rideterminato il quadro economico progettuale con delibera di Giunta Comunale.

DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento arch. Sonia Lonardi non si trova nella10.
condizione di conflitto d’interessi, anche solo potenziale, di cui all’art. 6 bis della L. 241/1990 e
s.m.i..

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto11.
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

DI TRASMETTERE la presente determinazione e la documentazione all’Ufficio Ragioneria del12.
Comune di Pastrengo.

DI DARE ATTO che il presente provvedimento verrà pubblicato anche nella sezione13.
“Amministrazione Trasparente” ai sensi di quanto disposto dall’art.37 del D.lgs 33 del 14
marzo 2013 e s.m.i. riguardante il riordino della disciplina sugli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni.

DI DARE ATTO che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del visto14.
di regolarità contabile.

DI ALLEGARE alla presente atto ai soli fini della pubblicazione, essendo scaduti i termini di15.
differimento di cui all’art. 53 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., gli esiti dell’indagine di mercato di cui
al verbale n. 1 prot. 8699 del 15.12.2017 e verbale n. 2 Prot. 8802 del 19.12.2017 di cui alla
Determinazione n. 414 del 20.12.2017.

DI ALLEGARE alla presente determina:16.
 verbale di gara n. 1 del 30.01.2018;-
D.u.r.c. ditta Le Costruzioni S.r.l. – regolare-

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Certificato di pubblicazione
Allegati su indicati nel testo

Il Responsabile del Servizio

F.to LONARDI SONIA

Determinazione Settore DETERMINAZIONI n. 82 del 03-04-2018  - COMUNE DI PASTRENGO



N. 82

________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto
esecutivo in data 03-04-2018.

*per la motivazione indicata con nota:

Il Responsabile
F.to  PAROLARI CLAUDIO

Determinazione Settore DETERMINAZIONI n. 82 del 03-04-2018  - COMUNE DI PASTRENGO



N. 82

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia della presente determinazione è affissa da oggi all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi, dal 03-04-2018 al 18-04-2018 con numero di reg.
pubblicazioni 239.

COMUNE DI PASTRENGO li
03-04-2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Arch. LONARDI SONIA

Determinazione Settore DETERMINAZIONI n. 82 del 03-04-2018  - COMUNE DI PASTRENGO


